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Citta

Dipartimento Centralino 02 7740 1 metropolitana
Appalti e contratti www.cittametropolitana.mi.it di Milano

Fasc. n. 2.14\2024\9
FAQ (aggiornamento al 10/07/2024)
Oggetto: servizio di assistenza educativa specialistica finalizzata all’inclusione
scolastica degli alunni portatori di disabilita e dei servizi di pre e post scuola delle
scuole primarie statali - settembre 2024/agosto 2028 - CUI S84507510158202400006
CIG B23FFA1BE4

QUESITO 1

chiediamo chi sia I'attuale gestore dei servizi

RISPOSTA 1

Come riportato nella relazione tecnico-illustrativa costituente documentazione di gara
’attuale gestore del servizio ¢ la RTI Cooperativa Sociale COGESS di Milano e Cooperativa

Sociale Eureka! di San Donato Milanese.

QUESITO 2

chiediamo conferma che, nel caso in cui la garanzia provvisoria venga costituita tramite
fideiussione, quest'ultima debba essere intestata al comune di Melegnano.
Nel modulo dell'offerta economica si parla di un "periodo contrattuale quinquennale" si
tratta di un refuso?

RISPOSTA 2

La garanzia provvisoria come previsto all’art. 10 del disciplinare deve essere intestata a “SUA
— Stazione Unica Appaltante Citta Metropolitana di Milano Via Vivaio n. 1 — 20122 Milano”.

Si conferma che nel fac - simile di offerta economica il periodo corretto ¢ pari quattro (4) anni
scolastici consecutivi, a partire da settembre 2024 fino al 31 agosto 2028, come indicato
nell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto e anche nel disciplinare di gara. Si rende

disponibile il fac simile aggiornato e corretto nella documentazione di gara.
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QUESITO 3

In relazione al requisito di cui al punto 6.3. REQUISITI DI CAPACITA TECNICA E
PROFESSIONALE

a) Esecuzione negli ultimi tre anni (2021, 2022 e 2023) di almeno n. 2 servizi analoghi del
valore di almeno pari ad euro 800.000,00 nel triennio
si chiede conferma che I'importo di € 800.000,00 sia dato dalla somma dei 2 servizi nel
triennio.

RISPOSTA 3

Con riferimento ai requisiti di capacita tecnica professionale si conferma che I’importo di €
800.000,00 per gli anni 2021, 2022 e 2023 ¢ dato dalla somma del singolo ammontare di
ciascuno dei servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto, resi nel triennio di riferimento, che
possono anche essere superiori a due, qualora si siano effettivamente svolti (a mero titolo
esemplificativo si precisa che se nel triennio 2021, 2022 e 2023 sono stati svolti n. 2 servizi
analoghi di cui uno pari ad € 500.000,00 e I’altro pari ad € 300.000,00 il requisito puo

considerarsi soddisfatto).

QUESITO 4
con riferimento alla presente procedura si richiede:

1. (punto 6.3.a del disciplinare) se i servizi di assistenza scolastica per minori disabili,
svolti da personale OSS (nella regione Veneto il servizio viene svolto da questo tipo di
figura professionale), possono essere considerati analoghi a quelli oggetto di gara e
utilizzati come requisito di partecipazione;

2. (punto 6.3.a del disciplinare) se I’importo pari ad € 800.000 si riferisce al singolo
servizio o alla somma di almeno due servizi.

In attesa di un gentile riscontro, si porgono distinti saluti.

RISPOSTA 4

Come indicato all’articolo 5.3 “Educatori” del Capitolato Speciale d’Appalto, 1’appaltatore
dovra garantire I’impiego di educatori professionali in possesso di laurea almeno triennale in
scienze dell’educazione o che hanno acquisito la qualifica di educatore professionale socio-
pedagogico ai sensi dell’articolo 1, comma 597 della Legge finanziaria 2018 n. 205/2017,

inquadrati nel rispetto delle normative vigenti e coerentemente con la propria qualifica.
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Con riferimento ai requisiti di capacita tecnica professionale si conferma che 1’'importo di €
800.000,00 per gli anni 2021, 2022 e 2023 ¢ dato dalla somma del singolo ammontare di
ciascuno dei servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto, resi nel triennio di riferimento, che
possono anche essere superiori a due, qualora si siano effettivamente svolti (a mero titolo
esemplificativo si precisa che se nel triennio 2021, 2022 e 2023 sono stati svolti n. 2 servizi
analoghi di cui uno pari ad € 500.000,00 e I’altro pari ad € 300.000,00 il requisito pud

considerarsi soddisfatto).

QUESITO 5

Con riferimento all'art. 3 del CSA e nello specifico al servizio di post-scuola, si chiede se
le ore annue siano stimate in 340 o 680.

RISPOSTA 5
In riferimento al servizio di post-scuola le ore annue presunte sono 680 per 1’organizzazione

del servizio di attivita educativa, piu 340 ore complessive per la figura del/degli operatore/i
impegnato/i nel servizio di accoglienza, sorveglianza e pulizia degli spazi utilizzati nei plessi

scolastici per lo svolgimento del servizio in argomento.

QUESITO 6

Rif. Art. 3.2. Disciplinare Revisione prezzi: si chiede conferma che verranno garantiti gli
adeguamenti del CCNL delle Cooperative Sociali al costo del personale, secondo le
tranche indicate nell’accordo siglato in data 5 marzo 2024, che vede il prossimo scatto a
partire da ottobre 2024.

RISPOSTA 6

Come indicato all’articolo 3 “Quantificazione dei servizi dell’appalto” del Capitolato
Speciale il costo orario del personale a base di gara ha gia come riferimento il CCNL delle
cooperative sociali sottoscritto in data 5 marzo 2024 (tabella del mese di ottobre 2024)

ottenuto effettuando la media tra il costo annuo del personale educativo inquadrato a livello D
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categoria economica D1 e D2, esclusa I’indennita di turno, diviso per le ore mediamente
lavorate in un anno (1.548) come da tabella “orario di lavoro” del CCNL per le lavoratrici e i
lavoratori delle cooperative del settore sociosanitario assistenziale, educativo e di inserimento
lavorativo.

Per il coordinamento del servizio si € considerato il costo annuo del livello D3/E1, esclusa
I’indennita di turno.

Per I’operatore addetto al servizio di post-scuola si ¢ considerato il costo annuo del livello B1,
esclusa I’indennita di turno.

Come stabilito dall’articolo 60, comma 3, del Codice degli Appalti per la determinazione
della variazione dei costi e dei prezzi si utilizzano gli indici elaborati dall’ ISTAT.

A partire dall’anno scolastico 2025/2026 il costo del servizio risultante dagli atti di gara potra
essere oggetto di revisione su istanza dell’appaltatore in una percentuale massima pari
all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati (indice

FOI) rilevato al mese di luglio di ogni anno (rif. art. 15 Capitolato Speciale).

QUESITO 7

Rif. Allegato C - Modello Offerta Economica: si chiede conferma che i costi interni della
manodopera, i costi interni aziendali e i costi complessivi dell’appalto debbano essere
indicati con riferimento al periodo quadriennale di durata dell’appalto, e non
quinquennale come richiesto nel modello.

RISPOSTA 7

Si conferma che nel fac - simile di offerta economica il periodo corretto ¢ pari quattro (4) anni
scolastici consecutivi, a partire da settembre 2024 fino al 31 agosto 2028, come indicato
nell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto e anche nel disciplinare di gara. Si rende

disponibile il fac simile aggiornato e corretto nella documentazione di gara.

QUESITO 8

Rif. Art. 3 Capitolato Speciale Quantificazione del servizio dell’appalto: si chiede di
indicare ’importo corretto delle ore del servizio di assistenza educativa specializzata
finalizzata all’inclusione scolastica, poiché moltiplicando le ore indicate nel capitolato
per la tariffa, il totale non coincide con quello indicato all’art. 3 del Capitolato Speciale
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(28.000 ore x 23,00euro x 4 anni = 2.576.000,00, mentre nella costruzione della base di
gara si indica un importo per questo servizio di 2.576.888,00 euro).

RISPOSTA 8

L’importo del servizio di assistenza educativa specialistica ¢ pari a € 2.576.888,00 come
indicato all’art.3 del Capitolato Speciale. Nell’importo sono stati considerati eventuali oneri
inerenti all’attivita prestata. Si conferma il monte ore presunto per anno scolastico di 28.000

ore.

QUESITO 9

Rif. Art. 3 Capitolato Speciale Quantificazione del servizio dell’appalto: si chiede di
indicare ’importo corretto delle ore del servizio di post-scuola, poiché moltiplicando le
ore indicate nel capitolato per la tariffa, il totale non coincide con quello indicato all’art.
3 del Capitolato Speciale (680 ore x 23,00 euro x 4 anni = 62.560,00. Nella costruzione
della base di gara si indica un importo relativo a questo servizio di 87.244,00 euro).

RISPOSTA 9

Si conferma I’importo del servizio di post-scuola pari a € 87.244,00 di cui: € 62.560,00 per le
ore di attivita educativa (680 ore annue presunte) piu € 24.684,00 per le ore stimate
nell’attivita di accoglienza, sorveglianza e pulizia degli spazi utilizzati nei plessi scolastici per

il servizio in argomento (340 ore annue presunte).

QUESITO 10

Siamo un’associazione, applichiamo un CCNL diverso da quello delle cooperative, al
momento non ¢ equivalente ma ¢ stato avviato un processo per un accordo sindacale di
secondo livello per equiparare il nostro contratto a quello delle cooperative da voi
indicato nei documenti di gara. Chiediamo se possiamo partecipare alla gara allegando
un documento di comparazione redatto da un consulente del lavoro iscritto all’albo e da
una dichiarazione del nostro legale rappresentante dove si impegna a garantire a tutto il

personale che operera nell’ambito di questa aggiudicazione le medesime condizioni
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economiche e normative del CCNL di riferimento T151. Rimaniamo in attesa della

conferma della nostra partecipazione alla gara.

RISPOSTA 10
Si conferma la possibilita di partecipare alla procedura di gara allegando la documentazione
necessaria che consenta la verifica di quanto dichiarato e la garanzia — in caso di

aggiudicazione — di applicare il CCNL di riferimento T151 indicato nel disciplinare di gara.

La Direttrice del Dipartimento
Appalti e Contratti e RUP della S.U.A.
Firmato digitalmente




